SECRETARIA DA CIDADANIA

ATA DE REUNIÃO

Aos dezesseis dias do mês de junho, nas dependências da Plenária da Câmara
Municipal de Sorocaba, realizou-se a 3ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal do
Jovem, presidida pelo Vice-presidente deste Conselho, Cons. Victor Hugo e
secretariado pelo 1ª Secretário, Cons Robert Gabriel, com a seguinte ordem do dia:

1- Abertura da 3ª Reunião Ordinária do COMJOV;
2- Aprovação da Ata da última Reunião Ordinária;
3- Rodada de Proposições ao Grupo de Trabalho referente ao regimento interno;
4- Deliberação das datas referentes às próximas reuniões ordinárias e da baixa
adesão dos membros da Sociedade Civil devido o horário estabelecido para as
reuniões;
5- Assuntos gerais;
6- Encerramento da Reunião.

Considerações apresentadas na reunião:

1-Realizada a abertura pelo presidente da reunião e auxiliada pelo secretário, foi
aberto os trabalhos após o que manda o Protocolo da Casa de Leis, 2- Após a
leitura, a Ata foi aprovada por unanimidade,
3- Por meio de debates, foram aprovadas as Comissões Temáticas de:
1.Relações Institucionais,
2.Ética e Decoro,
3.Empreendedorismo, Capacitação e Empregabilidade,
4.Direitos Da Juventude,
5.Comunicação,
6.Educação, Ciência e Tecnologia,
7.Protocolos,
8.Cadastramento e Registros. Sendo embargado a Comissão de Ações Fiscais e
criado as subcomissões da Educação (Esporte, Cultura e Lazer) e;
As subcomissões de Direitos da Juventude (Mulher, Igualdade Racial e
LGBTQIAP+). Também aprovado em plenária a formação da Comissão de Protocolo,
sendo esta composta pelos membros da mesa diretora deste Conselho.

4- Este tema, foi discutido e debatido de maneira geral e colocado para se concluir
na próxima reunião ordinária,

5- Foi aprovado por unanimidade um apoio deste Conselho ao Fundo Social de
Solidariedade de Sorocaba, também aprovado o estudo do projeto de incentivo a
saúde mental dos jovens do presidente Guilherme Juliano.

6-Após o encerramento dos Assuntos Gerais, os membros da mesa fizeram os
agradecimentos e a reunião foi encerrada pelo presidente da reunião.

SECRETARIA DA CIDADANIA

CIENTE:_____________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________